testamentum. A 43,15 constabat lecto testamento *Agricolae*, quo coheredem . . uxori et . . filiae Domitianum scripsit, laetatum eum velut honore iudicioque. I, 48,21 t. Vini. II, 62,2. 1,8,2. 3,76,3. 5,1,15. 6,29,6. 13,43,20. 14,6,11. 16,14,21. — 15,55,10 *tabulas* testamenti saepius a se . . signatas (esse). 62,1 poscit testamenti tabulas. 14,29,6 (Veranius) supremis testamenti *verbis* ambitionis manifestus. — I, 48,21 testamentum Vini magnitudine opum *inritum* (fuit), Pisonis *supremam voluntatem* paupertas firmavit. 5,1,15 funus eius modicum, testa-

mentum diu inritum fuit. II, 62,2 *rata* fuere eorum, qui acie Othoniana ceciderant, testamento aut lex intestatis. 3,76,3 testamentum eius multo apud vulgum rumore fuit, quia . . — G 20,14 heredes successoresque sui cuique liberi (sunt), et *nullum* t. (est). 1,8,2 cuius (Augusti) testamentum inlatum (in senatum) per virgines Vestae Tiberium et Liviam *heredes habuit*. 6,29,6 eorum, qui de se statuebant, . . *manebant* testamenta. — 15,55,13 pecunias et libertates servis . . dono datas (esse a se) . . largius, quia tenui iam re familiari et instantibus creditoribus testamento *diffideret*. — D 13,23 nec incertus futuri testamentum pro pignore *scribam*. 14, 40,5 ei propinquus Fabianus . . *subdidit* testamentum ascitis Rufino et Terentio. 15,54,5 testamentum *obsignavit*. 16,14,21 ut testamentum Antei nemo *obsignaret* cf. 14,23 supremas tabulas. 13,42,18 Romae testamenta et orbos velut indagine eius (Senecae) *capi*. 14,6,11 testamentum Acerroniae *requiri bonaque obsignari* iubet. A 43,15 legere cf. supra. 12,69, 13 t. haud recitatum (est in senatu). 1,8,2 infertur in senatum cf. supra. 15,59,21 testamentum foedis adversus Neronem adulatioibus (i. q. voll von) amori uxoris dedit i. q. concessit, machte er so aus liebe zu s. g. — A 43,15 testamento qm coheredem scribere cf. supra. 13,32,3 (servi) testamento manu missi. 43,20 eximebantur . . quae testamento matris aut aviae accepterant. — 15,68,7 lamentationes suas etiam in testamentum contulit.

testificor. a) i. q. *bezeugen, zeuge sein, bezeugen, versichern a) absol.* 15,16,6 adicit iure iurando Paeti cautum apud signa, adstantibus iis, quos testificando rex misisset, neminem Romanum Armeniam ingressurum i. q. als zeugen.

b) seq. acc. c. inf. 11,16,16 discordunt ad terminos populos ac testificantur adimi veterem Germaniae libertatem. 12,7,2 hand defuere qui certatim, si cunctaretur Caesar, vi acturos (esse) testificantes erumperent curia. 16,12,6 . . , testificante Orfito, qui id censuerat, ideo Iunium mensem transmissum (esse), quia . . 15,36,4 (Nero) *edicto testificatus non longam sui absentiam . . fore, . .

b) i. q. *bezeugen, bekunden, an den tag legen*
a) seq. *interrog. indir.* 13,11,8 quas (orationes) Seneca testificando, quam honesta praecepiteret, . . voce principis vulgabat.

b) seq. acc. c. inf. 14,12,14 quo gravaret invidiam matris eaque demota auctam (esse) lenitatem suam testificaretur, feminas inlustres . . sedibus patrii redditit.

testimonium. a) in univ. c. gen. obi. A 3,17 non pigebit vel incondita . . voce memoriam prioris servitutis ac testimonium *praesentium bonorum composuisse*. c. gen. subi. 4,43,10 si vatum, annalium ad testimonia vocentur, plures sibi . . esse.

b) in *re indic*. D 36,32 cum testimonia . . in *iudiciis publicis non absentes nec per tabellam dare, sed coram et praesentes dicere cogentur. 2,34,23 virgines Vestales in foro et iudicio audiri, quotiens testimonium dicenter, vetus mos (fuit). 3,49,7 ut delator extitit, ceteris ad dicendum testimonium exterritis, sola Vitellia

nihil se audivisse adseveravit. IV, 10, 2 a quo (Celere) Soranum *falso* t. circumventum arguebat. 14, 48, 10 cum Ostorius nihil audivisse *pro* testimonio dixisset, adversis testibus creditum (est) i. q. als zeuge.

testis. A) *prop. a)* in *univ. c. gen. obi.* A 22, 14 *facti.* IV, 25, 21 *veri.* 14, 34, 10 *victoriae* cf. *infra.* — D 32, 25 *potiores.* A 22, 14 *incorruptus.* G 7, 13 hi (feminae) cuique *sanc*tissimi** testes, hi maximi laudatores (sunt). — D 32, 25 si testes desiderantur, quos potiores *nominab*o** quam . . III, 65, 13 in aede Apollinis . . pepigere (Vitellius et Sabinus). verba vocesque duos testes *habant*, Cluvium et Silium. — A 22, 14 seu centurio seu praefectus incorruptum facti testem *habet* (Agricolam) i. q. als zeugen. IV, 41, 3 senatus . . ius iurandum concepit, quo . . omnes magistratus . . deos testes *advocab*o**, nihil ope sua factum (esse) quo . . 4, 56, 9 Sullam testem *adferbant* (Zmyrmaei) . . omnes . . detraxisse corpori tegmina nostrisque legionibus misisse. 15, 14, 11 Monobazus . . testis iis quae pepigissent *adhibetur.* IV, 25, 21 tamquam . . falso criminie testis *veri* opprimetur. 14, 34, 10 ut coniuges . . testes *victoriae* secum traherent plausisque inponerent (Britanni). 4, 68, 11 Latianis . . strueret dolum, ceteri testes *adessent*, deinde accusationem inciperent. D 13, 6 testis (est) ipse populus, qui cf. B. 12, 47, 5 dis testibus pax firmaretur.

b) in *re iudic.* 3, 10, 4, 4, 28, 7, 15, 55, 17 *compon. index.* 3, 10, 4, 17, 15 cum *accusatores* ac testes certatim perorarent respondentem nullo, . . D 39, 12 frequenter *probationibus* et testibus silentium **inpatiens* indicit (*index*). — c. *gen. obi.* 3, 10, 4 *rerum.* 13, 43, 6, 15, 55, 17 *criminis* cf. *infra.* — 6, 47, 11 testium *interrogationi*, tormentis servorum Macronem praeseditisse. 2, 28, 1 ut *satis* testium et qui servi eadem noscerent repperit, aditum ad principem postulat. — 13, 43, 6 brevius visum (est) urbana crimina incipi, quorum *obvii* testes erant. 14, 48, 11 *adversi* t. cf. testimonium b. — 3, 17, 15 *perorant* cf. supra. 22, 11 *prof'erunt* cf. *infra.* — D 39, 12 testibus silentium indicit (*index*) cf. supra. 16, 32, 7 *datu*s** (est) testibus *locu*s**. 14, 48, 11 *adversi* t. *creditu*s** (est). 15, 51, 22 Epicharis . . cum indice composite nullis t. *innisu*m** facile confutavit. — 2, 28, 1 *reperi*r** cf. supra. 3, 22, 11 Servilium . . aliosque testes *inlexit* (princeps) ad profereenda quae velut reicere voluerat. 13, 52, 6 poscebat tempus *evocandoru*m** testium. — 2, 34, 20 Urgulaniae potentia adeo nimia civitati erat, ut testis in causa quadam, quae apud senatum tractabatur, venire dignaretur i. q. als zeugin. 3, 10, 4 neque se accusatores, sed rerum indices et testes mandata Germanici perlatus (esse). 4, 28, 7 adulescens . . structas principi insidias . . index idem et testis dicebat. 42, 5 testis Aemilius . . studio probandi cuncta refert. 16, 32, 8 tantum irae Egnatius testis concivit. 15, 55, 17 adiungere crimen, *cuius*se pariter indicem et testem faceret. — IV, 10, 5 Celer . . testis in Baream,

B) *transl.* D 13, 6 testes (sunt) Augusti *epistulae*, testis ipse populus, qui . . 1, 58, 11 ut me et Arminium . . vinciret flagitavi: testis (est) illa nox. — V, 17, 2 Civilis . . instruxit aciem,

locum pugnae testem *virtutis* ciens. 15, 50, 24 hic occasio solitudinis, ibi ipsa *frequentia tanti decoris* testis *pulcherrima* [Urlichs; M pulcherum] animum extimulaverant.

testor. A) i. q. bei, vor iemd. *bezeugen*, iemd. als *zeugen aufrufen* seq. acc. c. *inf.* 2, 15, 3 nec Arminius aut ceteri Germanorum proceres omittebant *suos* quisque testari, hos esse Romanos . . fugacissimos. 4, 48, 3 ego me, p. c., mortalem esse et hominum officia fungi . . et vos testor et meminisse posteros volo. 3, 16, 16 *deos immortales* testor vixisse me . . cum fide adversum te.

B) a) i. q. *bezeugen*, *beteuern*, *versichern* seq. acc. c. *inf.* D 19, 28 (judices oratorem) alio transgredientem revocant et festinare se testantur. II, 33, 6 Titianus et . . Proculus . . fortunam et deos . . adesse consiliis, adfore conatibus testabantur. 1, 40, 8 aspernante uxorem, cum se diu Augusto ortam neque degenerem ad pericula (esse) testaretur, . . ut abiret perpulit. 2, 34, 4 Piso . . abire se et cedere urbe, victum in aliquo abdito . . rure testabatur. 46, 4 Marobodus . . Inguiomerum tenens illo in corpore decus omne Cheruscorum, illius consilia gesta (esse) quae prospere ceciderint testabatur. 80, 6 Caesaris se legatum testabatur provincia, quam is dedisset, arceri. 5, 5, 7 paratos ad ultionem vi principis impediri testarentur. 12, 34, 4 Caratacus hoc illuc volitans illum diem, illam aciem testabatur . . recuperandae libertatis . . initium fore. 13, 9, 15 unde discordia inter duces (erat), querente Ummidio praerepta (esse) quae . . patravisset, testante contra Corbulone non prius conversum (esse) regem . . 14, 9 neque principis auribus abstinere (Agripina), quo minus testaretur, adulterum iam esse Britannicum. 14, 35, 3 Boudicca . . ut quamque nationem accesserat, solitum quidem (esse) Britannis feminarum ductu bellare testabatur, sed . . 64, 5 mori iubet (Octavia), cum iam viduam se et tantum sororem (esse) testaretur. 15, 62, 4 conversus ad amicos . . imaginem vitae suae relinquere testatur.

b) i. q. *bezeugen*, *bekunden*, *an den tag legen* add. abl. 3, 2, 9 aras . . statuentes lacrimis et clamorationibus dolorem testabantur. 11, 10, 11 exstructis monumentis, quibus *op*e*s suas* testabatur nec cuiquam ante Arsacidarum tributa illis de gentibus parta (esse), regreditur. 14, 10, 9 municipia victimis et legionibus *laetitiam* testari. 13, 37, 10 Pharasmanes . . quo *fidem* in nos testaretur, vetus adversus Armenios odium promptius exercebat. 15, 15, 12 Vologeses armis et corporibus caesorum aggeratis, quo *cladem nostram* testaretur, . . — seq. acc. c. *inf.* 11, 10, 11 cf. supra. — *part. perf. vi pass.* IV, 6, 7 minax *certamen* (erat) et egregiis utriusque orationibus testatum.

testudo. non nisi in *re milit.* a) i. q. *hölzernes schuttdach* III, 84, 5 *admove*r** cf. fax a.

b) i. q. *schilddach* III, 27, 11 elatis super capita scutis *densa* testudine succedunt. 27, 12 pondera saxorum Vitelliani provolvunt, *disiectam fluitantemque* t. lanceis contisque scrutantur, donec soluta compage seutorum . . laceros prosternerent. 28, 6 *iterare* cf. *infra.* 12, 35, 10 *facta*

testudine . . saxonum compages distractae (sunt). III, 29, 4 cum . . superiacta tela testudine [Halm de t.] laberentur. 28, 6 *super* iteratam t. scandentes (prensabant) hostium tela brachiaque. IV, 23, 10 invasere vallum, adpositis plerique scalis, alii per testudinem suorum. III, 31, 1 legiones in testudinem glomerabantur. 13, 39, 14 hos in testudinem congregatos subruendo vallo inducit.

teter cf. taeter.

tetrarches. 15, 25, 14 cf. p. 1408^a.

textus. *propri*. 2, 14, 12 *viminum* t. cf. scutum.

theatralis. 1, 16, 10 Percennius quidam, dux . . theatralium *operarum* i. q. theaterclaqueurs. 11, 13, 2 Claudius . . theatrale populi *lasciviam* se- veris edictis increpuit. 13, 24, 2 ut miles theatra- li *licentiae* non permixtus incorruptior ageret. 14, 21, 6 nec quemquam Romae honesto loco ortum ad theatrales *artes* degeneravisse.

theatrum. A) a) i. q. *schauspielhaus* c) I, 32, 3 plebs . . caudem Othonis . . (poscebat), ut si in *circo** aut theatro ludicrum aliquod postularent. 72, 18 in circum ac theatra effusi seditiosis verbis strepere. II, 91, 8 omnem infimae plebis rumo- rem in theatro ut spectator, in circu ut fautor adflectavit (Vitellius). 4, 2, 13 coli per theatra et *fora* effigies eius (Seiani). 16, 28, 16 hominem . . qui *fora* theatra tempa pro solitudine haberet.

β) 12, 56, 13 ripas et colles montiumque edita in modum theatri multitudine innumera complevit. 14, 20, 5 mansuram theatri *sedem* (posuit Pompeius) cf. totum loc. 6, 45, 7 struxit (Tiberius) . . *secanam Pompeianam* theatri. — 3, 64, 4 haud procul theatro *Marcelli* effigiem divo Augusto Iulia (dicavit). 72, 7 et 12, 13, 54, 13 *Pompei* theatum. II, 80, 12 (Mucianus) *Antiochen- sium* theatum ingressus, ubi illis consultare mos est . . in adulatioinem effusos adloquitur. 15, 33, 11 th. *Neapolitanorum* cf. infra. — 14, 32, 5 *consonuisse* ulubibus (Camuloduni) theatum. 15, 34, 3 egresso qui adfuerat populo *vacuum* et sine ullius noxa theatum *conlapsum* est. — 14, 21, 9 consultum (esse) parsimoniae, quod perpetua sedes theatro locata sit. — II, 80, 12 *ingredi* cf. supra. 3, 23, 2 Lepida . . theatum cum claris feminis ingressa . . tantum misericordiae per- movit, ut . . 4, 16, 20 decretum (est) . . quotiens Augusta theatum *introisset*, ut sedes inter Vestalium consideret. 13, 54, 13 inter ea, quae barbaris ostentantur, *intravere* Pompei theatum, quo magnitudinem populi viserent. 15, 33, 11 etiam militum manipuli theatum Neapolitanorum *complet*. 3, 72, 7 Pompei theatum igne fortuito *haustum* Caesar *extructurum* pollicitus est, eo quod nemo e familia *restaurando* sufficeret. — 14, 20, 8 stantem populum spectavisse, ne, si consideret theatro, dies totos ignavia continuaret. — D 13, 7 (populus) *audit* in theatro Virgilii versibus surrexit universus. I, 32, 3, II, 91, 8 cf. a. 1, 77, 14 ne . . alibi quam in theatro *sectarentur (equites Romani pantomimos). 6, 13, 2 multa et plures per dies in theatro licen- tius efflagitata (sunt), quam solitum adversum imperatorem. 16, 12, 3 liberto et accusatori prae- premium operae locus in theatro inter viatores tri- bunicos datur. 3, 72, 12 censuere patres effigiem

Seiano, quae *apud* (i. q. in) theatum Pompei locaretur. 4, 2, 13 *per* th. cf. a. 3, 64, 4 haud *procul* th. cf. supra. I, 72, 18 *in* theatra effusi cf. a. II, 55, 4 cecidisse Othonem . . certi auctores in theatrum adulterunt.

b) i. q. *bühne* 14, 15, 1 (Nero) ne . . *publico* theatro de honestaretur, instituit ludos Iuvenaliū vocabulo cf. 15, 14 scaena. 16, 4, 8 *ingre- ditur* theatum (Nero), cunctis citharae legibus obtemperans.

B) 1) a) i. q. *vorstellung* im theater 13, 25, 22 miles theatro . . adsideret. — Latiore sensu I, 4, 14 plebs sordida et *circo* ac theatris sueta. II, 21, 20 segnem et desidem et *circo* ac theatris corruptum militem . . increpabant. III, 2, 7 *circo* ac theatris et amoenitate urbis emolitos (esse milites).

b) D 10, 26 te ab auditoris et theatris in *forum* et ad causas et ad vera proelia voco i. q. th. adtum als dichter fürs th.

2) i. q. *theaterpublicum* 1, 77, 1 theatri *licentia* . . gravius tum erupit. — D 39, 15 oratori . . clamo plausuque opus est et velut quodam theatro i. q. so zu sagen ein volles haus: Iohn; cf. solidudo A. a.

thesaurus. 14, 18, 2 motus senatu . . Blaesus, accusibus Cyrenensis *violatum* (esse) ab eo thesaurum *Aesculapii* i. q. schatzkammer, schatz.

thorax. i. q. *panzer* I, 35, 8 *sumpto* thorace Galba . .

thyrsus. 11, 31, 11 feminae . . adsultabant ut . . insanientes Bacchae; ipsa (Messalina) crine fluxo thyrum *quatiens*, . .

tibi cf. tu.

tibia. V, 5, 23 sacerdotes eorum (Iudeorum) tibia tympanisque concinebant. 14, 60, 7 Eucacrus . . canere tibiis (M pertybias) doctus.

tibicen. 14, 61, 20 t. Aegyptius cf. suboles b.

timeo. non nisi in univ. a) *absol.* D 13, 13 Crispus iste et Marcellus . . quid habent in hac sua fortuna concupiscendum? quod timent an quod timentur? I, 81, 6 ut evenit inclinati ad suspicionem mentibus, cum timeret Otho, timebatur. A 32, 9 *metus* ac terror sunt infirma vincla caritatis; quae ubi removeris, qui timeret desierint, odisse incipient. 4, 70, 9 quidam regrediebantur . . id ipsum *paventes*, quod timuissent. — *timens vi subst.* D 31, 19 orator, sive . . apud tristes sive apud timentes dicendum ha- beruit, . . II, 76, 22 satis clarus est apud timen- tem quisquis timetur.

b) c. acc. a) *qd 1 activ.* A 22, 18 ex iracundia nihil supererat secretum, ut *silentium* eius non timeres. II, 62, 4 si luxuriae temperaret, *avaritiam* non timeres. G 8, 4 (*captivitatem*) longe impatientius feminarum suarum nomine timent (Germani). I, 26, 7 ni *incerta noctis* et tota urbe sparsa militum *castra* nec facilem (i. q. et diffi- cilem) inter temulentos *consensem* timuissent. II, 26, 13 timuisse se Paulinus ferebat *tantum* . . *laboris* atque *itineris*, ne (*vi explic.*) Vitellianus miles . . fessos adgrederebetur. IV, 42, 18 nihil (erat) quod *ex te concupisceret* Nero, nihil *quod timeret*. 38, 8 vulgus . . clausum (esse) litus, retineri commeatus, dum timet (sc. ea), credebat.